
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

Funzionario organici secondo grado Roberta Baldacchino, roberta.baldacchino.ag@istruzione.it  

Funzionario organici personale ATA Gero Luca Sciumè, geroluca.sciume@istruzione.it   

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il comma 81 dell’articolo 4 della Legge 12 novembre 2011 n. 183, laddove si 

prevede che “allo scopo di evitare duplicazioni di competenza tra aree e profili 

professionali, negli istituti di scuola secondaria di secondo grado ove sono presenti 

insegnanti tecnico-pratici in esubero, è accantonato un pari numero di posti di 

assistente tecnico”; 

Vista la nota del 06/05/2025 avendo come oggetto “bozza di decreto interministeriale 

corredata e tabelle organici ATA 2025/2026” che assegna agli Ambiti territoriali 

provinciali competenti il compito di verificare la presenza di eventuali ITP in 

soprannumero prevedendo il relativo accantonamento di posti per ciascuna area 

del profilo di assistente tecnico corrispondente, di un pari numero di posti vacanti; 

Visti i posti disponibili e/o vacanti per le operazioni di mobilità del personale ATA – a.s. 

2025/26, pubblicati all’Albo di questo Ufficio con prot. n. 8250 del 28/05/2025 dove 

si desume la disponibilità di due posti di AR20 presso l’IS “L. Pirandello” di Bivona e 

l’IS “C.A. Vetrano” di Sciacca; 

 Vista la verifica, effettuata da questo Ufficio, sul personale docente di secondo grado, 

prima della pubblicazione dei trasferimenti per l’a.s. 2025/26, che rileva la presenza 

di n. 3 (tre) eventuali ITP soprannumerari nella classe di concorso B021; 

Visto l’accantonamento di n. (3) tre posti di AR20 corrispondenti alla classe di concorso 

B021, prima del termine ultimo di comunicazione al SIDI delle domande di mobilità 

e dei posti disponibili del personale ATA, fissato il 12 maggio 2025 dall’O.M. n. 36 

del 28/02/2025; 

Visto il decreto prot. n.  8019 del 23/05/2028, con il quale è stato pubblicato l’elenco dei 

docenti di ruolo della scuola secondaria di secondo grado e dei docenti di altro 

ordine e grado di scuola, che hanno ottenuto, rispettivamente il trasferimento 

ovvero il passaggio nei ruoli della scuola secondaria di secondo grado per l’anno 

scolastico 2025/26, nonché il tabulato riassuntivo dei movimenti; 

Vista  l’ipotesi CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per il triennio 

2025-2028, sottoscritto il 29/01/2025; 

mailto:roberta.baldacchino.ag@istruzione.it
mailto:geroluca.sciume@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

Funzionario organici secondo grado Roberta Baldacchino, roberta.baldacchino.ag@istruzione.it  

Funzionario organici personale ATA Gero Luca Sciumè, geroluca.sciume@istruzione.it   

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Vista l’O.M. n. 36 del 28/02/2025, sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA 

per l’anno scolastico 2025/26; 

Vista  la dotazione organica del personale docente della scuola secondaria di secondo 

grado per l’anno scolastico 2025/26, pubblicata con decreto prot. n. 7812 del 

20/05/2025; 

Vista 

 

la nota prot. n. 8137 del 26/05/2023, con la quale sono state pubblicate le classi di 

concorso in esubero di cui n. 1 (una) posizione di B021 - Lab. serv. enogastronomia, 

sett. sala vendita; 

Viste  le preferenze indicate nell’istanza di mobilità per l’anno scolastico 2025/26 

presentata dall’ITP Caramazza Giuseppe nato il 08/05/1966 cdc B021; 

Visto l’esito dei movimenti del personale ATA, pubblicati con decreto prot. n. 8402 del 

03/06/2025, nonché il tabulato riassuntivo dei movimenti ed accertato, in 

particolare, che residuano due posti accantonati dell’area alberghiera AR20 presso 

l’IS “E. Fermi – Re Capriata” di Licata e l’IS “C. A. Vetrano” di Sciacca; 

 

DISPONE 

Art. 1 In applicazione dell’articolo 4, c. 81, della L. 12 novembre 2011 n. 183, il posto accantonato 

dell’area alberghiera AR20 presso l’IS “E. Fermi – Re Capriata” di Licata è assegnato all’ITP 

Caramazza Giuseppe per l’anno scolastico 2025/26. 

Art. 2  In applicazione dell’art. 39, c. 2 dell’ipotesi CCNI sulla mobilità del personale docente, 

educativo ed ATA per il triennio 2025-2028 sottoscritto il 29/01/2025, il posto accantonato 

precedentemente dell’area alberghiera AR20 presso l’IS “C. A. Vetrano” di Sciacca viene reso 

disponibile per la mobilità anno scolastico 2025/26. 

 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

 

mailto:roberta.baldacchino.ag@istruzione.it
mailto:geroluca.sciume@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

Funzionario organici secondo grado Roberta Baldacchino, roberta.baldacchino.ag@istruzione.it  

Funzionario organici personale ATA Gero Luca Sciumè, geroluca.sciume@istruzione.it   

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

 

 

 

Al Dirigente dell’IS “E. Fermi - Re Capriata” di Licata 

Al Dirigente dell’IS “C. A. Vetrano” di Sciacca 

Alle  OO.SS. Comparto Scuola della provincia di Agrigento 

Al Sito istituzionale e all’Albo online 

mailto:roberta.baldacchino.ag@istruzione.it
mailto:geroluca.sciume@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-06-23T10:07:53+0200


		2025-06-23T10:28:49+0200
	protocollo




